

*

Ái Quốc, ngày 15 tháng 4 năm 2026

Số -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi phường Ái Quốc năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030

Thực hiện Kế hoạch số 15-KH/BTGDVTU, ngày 05/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi phường Ái Quốc năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng, có hệ thống những nội dung cốt lõi, quan điểm mới, điểm nhấn quan trọng trong Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030. Qua đó góp phần thống nhất nhận thức, tư tưởng và hành động trong toàn Đảng bộ, tạo sự đồng thuận cao trong phường hội, thúc đẩy đưa nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên là lực lượng nòng cốt trên mặt trận tư tưởng; qua đó thúc đẩy đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, sinh động, gắn với thực tiễn cơ sở.

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ phường, góp phần củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần trách nhiệm, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy trong công tác tuyên truyền, quán triệt nghị quyết.

- Thông qua Hội thi, phát hiện, bồi dưỡng, rèn luyện đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên có năng lực, bản lĩnh, kỹ năng tốt; lựa chọn những cá nhân tiêu biểu, xuất sắc đại diện cho Đảng bộ phường tham gia Hội thi cấp thành phố và toàn quốc, góp phần nâng cao vị thế, hình ảnh của phường.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc, khoa học, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, triển khai đúng tiến độ đề ra. Quá trình tổ

chức và đánh giá phải bảo đảm khách quan, trung thực, công bằng, minh bạch; phản ánh đúng năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền của báo cáo viên, tuyên truyền viên.

- Phát huy đầy đủ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong việc tổ chức Hội thi; bảo đảm sự thống nhất, đồng bộ từ phường đến cơ sở. Gắn việc tổ chức Hội thi với nhiệm vụ chính trị của phường; qua đó lựa chọn, giới thiệu được đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tiêu biểu, có bản lĩnh chính trị vững vàng, năng lực tốt, đáp ứng yêu cầu tham gia Hội thi cấp thành phố và toàn quốc.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung thi: Thí sinh lựa chọn nội dung gắn với cụ thể hóa, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng lần thứ I nhiệm kỳ 2025 - 2030 hoặc Nghị quyết đại hội Đảng bộ phường Ái Quốc lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 để thi; khuyến khích liên hệ thực tiễn cơ quan, đơn vị nơi thí sinh đang công tác, sinh sống.

2. Đối tượng dự thi: Là Báo cáo viên, Tuyên truyền viên cơ sở tại các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

3. Phương thức tổ chức và đối tượng, số lượng dự thi

- **Phương thức:** Tổ chức Hội thi cấp phường để lựa chọn 01 Báo cáo viên xuất sắc nhất dự Hội thi cấp thành phố. *(Cấp cơ sở không tổ chức Hội thi, mỗi tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy căn cứ tình hình, nhu cầu tại đơn vị, chọn cử Báo cáo viên, Tuyên truyền viên đơn vị mình dự Hội thi cấp phường)*

- Số lượng, thời gian gửi danh sách thí sinh dự thi:

+ Đảng ủy phường chọn cử ít nhất 01 Báo cáo viên, Tuyên truyền viên tiêu biểu tham dự Hội thi cấp thành phố.

+ Thời gian gửi danh sách: Các tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy gửi danh sách thí sinh dự thi **trước ngày 24/4/2026**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường:

- Lãnh đạo, chỉ đạo xây tuyên truyền trước, trong và sau cuộc thi trên cổng thông tin điện tử, trang Fanpage, hệ thống truyền thanh của phường; bố trí kinh phí phục vụ cho Hội thi.

2. Ban xây dựng Đảng Đảng ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi.

- Căn cứ số lượng thí sinh tham gia, tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy phương thức tổ chức Hội thi cấp phường phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương và theo đúng Kế hoạch của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức Hội thi đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra; chuẩn bị nội dung, chương trình làm việc của Hội thi và chỉ đạo toàn bộ Hội thi.

- Phối hợp Văn phòng Đảng ủy lập dự toán kinh phí cho Hội thi cấp phường, tham gia Hội thi cấp thành phố báo cáo Thường trực Đảng ủy.

- Tổ chức đoàn tham gia dự thi Hội thi thành phố và chung khảo toàn quốc (nếu có) do Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tổ chức.

3. Văn phòng Đảng ủy phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội thi cấp phường và đoàn tham gia Hội thi cấp trên.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường:

- Căn cứ vào kế hoạch của Đảng ủy, tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị, lựa chọn, giao nhiệm vụ, tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí... để báo cáo viên của đơn vị tham dự Hội thi đạt kết quả tốt.

- Lập danh sách thí sinh dự thi **trước ngày 24/4/2026** qua Ban Xây dựng Đảng (*đồng chí Trần Thị Tâm – sđt 0989.504.455*). Sau thời gian trên, đơn vị không có danh sách thí sinh gửi về xin được hiểu là không có thí sinh tham gia Hội thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Báo cáo viên, Tuyên truyền viên giỏi phường Ái Quốc năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 -2030. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các Tổ chức Đảng trực thuộc Đảng ủy, các phòng ban, cơ quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, (*để b/c*)
- Ban Thường vụ Đảng ủy, (*để b/c*)
- Lãnh đạo UBND, TT Ủy ban MTTQ phường,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Nguyễn Đức Phương